

PREZES RADY MINISTRÓW

Warszawa, 31 marca 2020 r.

Szanowny Panie Ministrze,
Szanowny Panie Dyrektorze,
Absolwenci XXX promocji Krajowej Szkoły Administracji Publicznej,

już po raz trzydziesty grupa doskonale wykształconych, młodych ludzi kończy naukę w Krajowej Szkole Administracji Publicznej i rozpoczyna pracę w administracji rządowej. Dzień wręczenia dyplomów to zawsze ważny moment w życiu zawodowym absolwentów KSAP. To okazja do podsumowań i refleksji nad tym, co przyniesie przyszłość. To czas kreślenia ambitnych planów i stawiania sobie celów na nadchodzące lata.

Dzisiaj jednak to radosne święto upływa w cieniu zagrożenia, które przyniosła nam wszystkim epidemia COVID-19. Od kilku tygodni życie naszego kraju toczy się zupełnie inaczej. Zamknięte szkoły, przedszkola, zakłady usługowe, kluby i restauracje, niemal puste ulice polskich miast – to efekt trudnych, ale koniecznych decyzji, które musieliśmy podjąć dla bezpieczeństwa obywateli. Dzisiaj najważniejszym słowem w Polsce jest „odpowiedzialność”. Chciałbym, aby to właśnie słowo towarzyszyło Państwu także w czasie całej zawodowej drogi. Bo z czym innym wiąże się praca w administracji, jak nie z odpowiedzialnością za nasz kraj i jego obywateli?

Szanowni Państwo Absolwenci XXX promocji KSAP, pracę w służbie cywilnej przyszło Państwu rozpoczynać w sytuacji kryzysowej. Możecie się więc spodziewać, że Wasi przełożeni już od pierwszych dni będą oczekiwali od Was szczególnego zaangażowania i wzorowego wykonywania obowiązków służbowych. Wierzę, że nie zawiodą Państwo pokładanego w Was zaufania. Jestem przekonany, że Wasza wiedza i umiejętności zdobyte na studiach oraz podczas kilkunastu miesięcy intensywnego kształcenia w Krajowej Szkole, umożliwią Wam wykonywanie najtrudniejszych zadań.

Życzę Państwu wielu sukcesów w pracy dla Polski i Polaków, a także wszelkiej pomysłowości w życiu osobistym.

Z wyrazami szacunku

Mateusz Morawiecki

Organizatorzy i uczestnicy zakończenia XXX promocji Krajowej Szkoły Administracji Publicznej im. Prezydenta RP Lecha Kaczyńskiego